(200) Gaio Com. II § 87, III §167; Inst. J. § 3.º per quas person. cuiq. adquir. II, 9; §1.º de his qui sui vel alien. jur. I, 8. Quodcumque per servum acquiritur, id domino acquiritur. Servus enim nihil suum habere potest.

(201) Inst. J. §cit. qui sui vel, etc. — Vobis acquiritur quod servi vestri nanciscuntur, sive quid stipulentur, vel ex donatione, vel ex legato, vel ex qualibet alia causa acquirant; hoc enim vobis ignorantibus et invitis obvenit; — L. 32 Dig. de acquir. rer. dom. — etiam invitis vobis per servos vestros acquiritur pene ex omnibus causis. — Casos, porém, havia em que o consentimento do senhor era necessário (L. 6.ª pr. Dig. de acquir. hæredit.) — V. ainda sobre aquela regra várias

outras leis (L. 2.^a Dig. pro empt. XLI, 4; L. 4.^a Cod. de legat. VI, 38); Caqueray já cit. pag. 27 a 34.

(202) V. g. a herança, o legado: se deixados a escravos, não os adquire o senhor, tem-se por não escritos ou nulos. Era ficção própria da legislação Romana, instituição particular desse Direito.

(203) L. 3.^a Dig. de his quæ pro non script. hab. XXXIV, 8; L. 11 Dig. do alim. legat. XXXIII, 1. Contra a regra geral que proibia legados e heranças aos escravos, como incapazes de adquirirem, enquanto escravos (L. 25 Dig. de acquir. vel omitt. hæredit. —; L. 1.^a Dig. de hæred. instit. —; L. 4.^a Cod. Comm. de success. VI, 59; L. 4.^a Cod. de legat. VI, 37), e exigia que fossem libertos, valendo a disposição que assim se fizesse se fosse com esta condição (L. 21 Dig. de condition. institut.).

(204) Dig. L. XV tit. 1.^o de peculio.

(205) Pusilla pecunia; quod servus domini permissu separatum a rationibus dominicis habet — Ulp. L. 5 §§ 3.^o e 4.^o Dig. de peculio XV, 1.

(206) Cod. Hermog. tit. XVI — Nec.... servum peculium suum posse distrahere. — Mas de consentimento do senhor, mesmo tácito, o podia

fazer (L. 53 Dig. eod; L. un. Cod. de peculio ejus qui libertat. VII, 23; — e outras leis).

(207) Ulp. Reg. fr. 16 tit. 20.

(208) Const. 38 — plenam ipsis administrandarum rerum suarum potestatem facio. Ex hoc itaque tempore in omnem posteritatem Imperatoris servi rerum suarum revera domini sunt: ita sane, ut sive sani sint, sive ægroti mortem imminere putent, de rebus suis pro arbitrio statuendi potestate non priventur; neque servitutis nomine ex rerum quas possederint domínio expellantur.

(209) Sobretudo o tit. 1.º L. XV do Dig., que se ocupa especialmente do objeto.

(210) Av. n.º 16 de 13 de Fevereiro de 1850, fundado na Ord. L. 4.º tit. 80 §4.º que inibe o escravo de fazer testamento, e na do tit. 92 pr. que lhe nega o direito de sucessão; sustentado pelo Av. de 6 de Junho de 1866 (*Diário Oficial* n. 140).